
(単位:円)

Ⅰ　資産の部
 1. 流動資産

現金預金 45,630,292 5,033,640 40,596,652
未収金 58,245,630 197,851 58,047,779
たな卸資産 1,184,932 1,394,747 △ 209,815
未成工事支出金 0 366,296 △ 366,296
前払費用 819,380 785,937 33,443
仮払金 13,975 6,409 7,566

流動資産合計 105,894,209 7,784,880 98,109,329
 2. 固定資産

(1) 基本財産
基本財産合計

(2) 特定資産
書籍製作準備資金 3,562,038 3,562,038 0
特定資産合計 3,562,038 3,562,038 0

(3) その他固定資産
建物 3,424,598 112,302 3,312,296
什器備品 5,031,161 0 5,031,161
敷金 0 466,440 △ 466,440
保証金 1,488,087 410,832 1,077,255

その他固定資産合計 9,943,846 989,574 8,954,272
固定資産合計 13,505,884 4,551,612 8,954,272
資産合計 119,400,093 12,336,492 107,063,601

Ⅱ　負債の部
 1. 流動負債

未払金 100,117,350 62,068 100,055,282
未払費用 2,929,360 131,562 2,797,798
未払消費税等 3,730,600 0 3,730,600
預り金 162,662 173,502 △ 10,840

流動負債合計 106,939,972 367,132 106,572,840
 2. 固定負債

固定負債合計 0 0 0
負債合計 106,939,972 367,132 106,572,840

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産 0 0 0
 2. 一般正味財産 12,460,121 11,969,360 490,761

(うち特定資産への充当額) (3,562,038) (3,562,038) (0)
正味財産合計 12,460,121 11,969,360 490,761
負債及び正味財産合計 119,400,093 12,336,492 107,063,601

貸借対照表
令和 7年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取入会金

受取入会金 900,000 600,000 300,000
受取入会金計 900,000 600,000 300,000
受取会費

正会員受取会費 18,352,000 17,680,000 672,000
受取会費計 18,352,000 17,680,000 672,000
事業収益

受取受験料（調査士） 398,000 475,000 △ 77,000
受取受験料（調査士補） 4,560,000 2,509,000 2,051,000
受取登録料（調査士） 850,000 595,000 255,000
受取登録料（調査士補） 540,000 465,000 75,000
会員名簿販売収益 0 4,000 △ 4,000
出版物販売収益 352,091 539,629 △ 187,538
考古検定受験料 705,300 839,700 △ 134,400
発掘調査受託事業収益 580,855,000 0 580,855,000

事業収益計 588,260,391 5,427,329 582,833,062
雑収益

受取利息 33,636 205 33,431
雑収益 1,007,006 772,192 234,814

雑収益計 1,040,642 772,397 268,245
経常収益計 608,553,033 24,479,726 584,073,307

(2) 経常費用
事業費

期首棚卸高 1,394,747 2,170,100 △ 775,353
期末棚卸高 △ 1,184,932 △ 1,394,747 209,815
役員報酬 4,484,000 2,185,330 2,298,670
給料手当 51,408,422 3,386,187 48,022,235
賞与 2,073,000 0 2,073,000
法定福利費 2,565,752 452,674 2,113,078
福利厚生費 206,780 0 206,780
旅費交通費 3,991,006 514,531 3,476,475
通信運搬費 3,597,794 449,372 3,148,422
減価償却費 1,065,919 171,934 893,985
消耗什器備品費 4,055,249 271,289 3,783,960
事務用消耗品費 1,292,595 318,712 973,883
修繕費 696,575 0 696,575
印刷製本費 4,395,444 2,866,134 1,529,310
水道光熱費 355,632 367,725 △ 12,093
賃借料 15,085,233 5,964,615 9,120,618
保険料 373,760 23,016 350,744
諸謝金 2,054,516 1,466,404 588,112
租税公課 3,736,880 3,115 3,733,765
広告宣伝費 2,045,137 330,000 1,715,137
会議費 383,100 203,331 179,769
会場費 431,850 98,010 333,840
委託費 492,518,181 3,340,493 489,177,688
支払手数料 711,187 39,119 672,068
交際費 148,223 0 148,223
雑費 3,367,014 160,000 3,207,014

事業費計 601,253,064 23,387,344 577,865,720
管理費

役員報酬 236,000 936,570 △ 700,570
給料手当 238,341 1,451,223 △ 1,212,882
賞与 27,000 0 27,000
法定福利費 121,789 194,003 △ 72,214
福利厚生費 27,234 0 27,234
会議費 3,083,338 1,894,417 1,188,921
交際費 332,800 163,143 169,657
旅費交通費 1,243,393 962,057 281,336
通信運搬費 68,479 123,314 △ 54,835
減価償却費 21,118 67,515 △ 46,397
消耗什器備品費 48,935 116,267 △ 67,332

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

科目 当年度 前年度 増減

事務用消耗品費 18,116 102,507 △ 84,391
印刷製本費 19,588 212,807 △ 193,219
水道光熱費 12,344 157,596 △ 145,252
賃借料 477,168 2,556,263 △ 2,079,095
保険料 5,930 9,864 △ 3,934
諸謝金 88,856 0 88,856
租税公課 320 1,335 △ 1,015
委託費 110,980 583,800 △ 472,820
支払会費 16,750 23,375 △ 6,625
支払手数料 25,713 13,245 12,468
雑費 585,016 387,639 197,377

管理費計 6,809,208 9,956,940 △ 3,147,732
経常費用計 608,062,272 33,344,284 574,717,988

評価損益等調整前当期経常増減額 490,761 △ 8,864,558 9,355,319
当期経常増減額 490,761 △ 8,864,558 9,355,319

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 490,761 △ 8,864,558 9,355,319
一般正味財産期首残高 11,969,360 20,833,918 △ 8,864,558
一般正味財産期末残高 12,460,121 11,969,360 490,761

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 12,460,121 11,969,360 490,761



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取入会金

受取入会金 0 900,000 900,000
受取入会金計 0 900,000 900,000
受取会費

正会員受取会費 0 18,352,000 18,352,000
受取会費計 0 18,352,000 18,352,000
事業収益

受取受験料（調査士） 398,000 0 398,000
受取受験料（調査士補） 4,560,000 0 4,560,000
受取登録料（調査士） 850,000 0 850,000
受取登録料（調査士補） 540,000 0 540,000
出版物販売収益 352,091 0 352,091
考古検定受験料 705,300 0 705,300
発掘調査受託事業収益 580,855,000 0 580,855,000

事業収益計 588,260,391 0 588,260,391
雑収益

受取利息 79 33,557 33,636
雑収益 29,400 977,606 1,007,006

雑収益計 29,479 1,011,163 1,040,642
経常収益計 588,289,870 20,263,163 608,553,033

(2) 経常費用
事業費

期首棚卸高 1,394,747 0 1,394,747
期末棚卸高 △ 1,184,932 0 △ 1,184,932
役員報酬 4,484,000 0 4,484,000
給料手当 51,408,422 0 51,408,422
賞与 2,073,000 0 2,073,000
法定福利費 2,565,752 0 2,565,752
福利厚生費 206,780 0 206,780
旅費交通費 3,991,006 0 3,991,006
通信運搬費 3,597,794 0 3,597,794
減価償却費 1,065,919 0 1,065,919
消耗什器備品費 4,055,249 0 4,055,249
事務用消耗品費 1,292,595 0 1,292,595
修繕費 696,575 0 696,575
印刷製本費 4,395,444 0 4,395,444
水道光熱費 355,632 0 355,632
賃借料 15,085,233 0 15,085,233
保険料 373,760 0 373,760
諸謝金 2,054,516 0 2,054,516
租税公課 3,736,880 0 3,736,880
広告宣伝費 2,045,137 0 2,045,137
会議費 383,100 0 383,100
会場費 431,850 0 431,850
委託費 492,518,181 0 492,518,181
支払手数料 711,187 0 711,187
交際費 148,223 0 148,223
雑費 3,367,014 0 3,367,014

事業費計 601,253,064 0 601,253,064
管理費

役員報酬 0 236,000 236,000
給料手当 0 238,341 238,341
賞与 0 27,000 27,000
法定福利費 0 121,789 121,789
福利厚生費 0 27,234 27,234
会議費 0 3,083,338 3,083,338
交際費 0 332,800 332,800
旅費交通費 0 1,243,393 1,243,393
通信運搬費 0 68,479 68,479
減価償却費 0 21,118 21,118
消耗什器備品費 0 48,935 48,935
事務用消耗品費 0 18,116 18,116
印刷製本費 0 19,588 19,588

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科目 法人会計 合計公益目的事業会計



(単位:円)

科目 法人会計 合計公益目的事業会計

水道光熱費 0 12,344 12,344
賃借料 0 477,168 477,168
保険料 0 5,930 5,930
諸謝金 0 88,856 88,856
租税公課 0 320 320
委託費 0 110,980 110,980
支払会費 0 16,750 16,750
支払手数料 0 25,713 25,713
雑費 0 585,016 585,016

管理費計 0 6,809,208 6,809,208
経常費用計 601,253,064 6,809,208 608,062,272

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,963,194 13,453,955 490,761
当期経常増減額 △ 12,963,194 13,453,955 490,761

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 12,963,194 13,453,955 490,761
当期一般正味財産増減額 △ 12,963,194 13,453,955 490,761
一般正味財産期首残高 － － 11,969,360
一般正味財産期末残高 － － 12,460,121

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0
指定正味財産期首残高 － －
指定正味財産期末残高 － －

Ⅲ　正味財産期末残高 － － 12,460,121



１．重要な会計方針

（1）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　     棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法によっている。

（2）固定資産の減価償却方法

　　　定額法を採用している。

（3）消費税等の会計処理

　　　消費税の会計処理については、税込経理を採用している。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

3,562,038 0 0 3,562,038

3,562,038 0 0 3,562,038

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

3,562,038 (0) (3,562,038) (0)
3,562,038 (0) (3,562,038) (0)

4．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

4,128,453 703,855 3,424,598

5,930,558 899,397 5,031,161

10,059,011 1,603,252 8,455,759

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 3,562,038 0 0 3,562,038

3,562,038 0 0 3,562,038

その他固定資産 112,302 3,499,936 187,640 3,424,598

0 5,930,558 899,397 5,031,161

466,440 0 466,440 0

410,832 1,077,255 0 1,488,087

989,574 10,507,749 1,553,477 9,943,846

２．引当金の明細
　　　該当なし

建物

什器備品

敷金

保証金

その他固定資産計

１．重要な固定資産の明細
（単位：円）

資産の種類

書籍製作準備資金

特定資産計

附　属　明　細　書

財務諸表に対する注記

科　目

２．特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

特定資産

  書籍製作準備資金

合　　計

３．特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

  什器備品

合　　計

特定資産
  書籍製作準備資金

合　　計

（単位：円）

科　目

  建物



区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 3,562,038 0 0 3,562,038

3,562,038 0 0 3,562,038

その他固定資産 112,302 3,499,936 187,640 3,424,598

0 5,930,558 899,397 5,031,161

466,440 0 466,440 0

410,832 1,077,255 0 1,488,087

989,574 10,507,749 1,553,477 9,943,846

２．引当金の明細
　　　該当なし

その他固定資産計

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細
（単位：円）

資産の種類

書籍製作準備資金

特定資産計

建物

什器備品

敷金

保証金



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）
現金預金 現金

　手元保管（事務局内） 運転資金として 185,056
　手元保管（長野事務所内） 運転資金として 33,286
普通預金
　三菱UFJ銀行　市ヶ谷支店 同上 283
　同上 同上 44,589,883
　同上 同上 2,452
　八十二銀行　長野駅前支店 同上 124,730
郵便貯金
　　㈱ゆうちょ銀行 同上 694,602

未収金 長野埋蔵文化財センターに対するも
の他

公益目的事業における発掘調査他 58,245,630

たな卸資産 考古検定過去問題集 公益目的事業における出版物 1,184,932
前払費用 ㈱リアルゲイトに対するもの他 事務所家賃他 819,380
仮払金 税務署に対するもの他 源泉所得税他 13,975

105,894,209

（固定資産）
特定資産

書籍製作準備資金 普通預金
　三菱UFJ銀行　市ヶ谷支店

公益目的事業に係る特定費用準備
資金であり、書籍製作のための準
備資金である。

3,562,038

その他固定資産

建物 本部事務所内部造作 共用財産であり、公益目的事業に
70％、管理業務に30％使用してい
る。公益目的事業に使用している
部分は　公益目的保有財産であ
る。

41,909

長野事務所改装工事 公益目的保有財産であり、公益目
的事業の用に供している。

3,382,689

什器備品 測量機器等 公益目的保有財産であり、公益目
的事業の用に供している。

5,031,161

保証金 ㈱リアルゲイトに対するもの他 管理業務用財産であり、事務所の
保証金である。

1,488,087

13,505,884

119,400,093

（流動負債）
未払金 安西工業㈱に対するもの他 公益目的事業における発掘支援業

務委託費他
99,974,624

富士フィルム㈱に対するもの他 事務用消耗品他 142,726
未払費用 測量地質健康組合及び日本年金機構

に対するもの
3月分社会保険料事業者負担分 179,360

㈲毛野考古学研究所及び安西工業㈱
に対するもの

出向社員の費用 2,750,000

未払消費税等 税務署に対するもの 未払消費税等 3,730,600
預り金 職員他に対するもの 源泉所得税、住民税 76,350

講師他に対するもの 源泉所得税 9,312
受験者に対するもの 公益目的事業における検定試験料 77,000

106,939,972

0

106,939,972

12,460,121

固定資産合計

財　産　目　録

令和 7年 3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計
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